РЕСПУБЛІКА  КРИМ

БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ  РАЙОН

АДМІНІСТРАЦІЯ

ТЕНИСТІВСЬКОГО СІЛЬСЬКОГО

ПОСЕЛЕННЯ

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕНИСТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

БАГЪЧАСАРАЙ  БОЛЮГИНИНЪ

ТЕНИСТОЕ КОЙ  КЪАСАБАСЫНЫНЪ

ИДАРЕСИ

298452,РеспубликаКрым, Бахчисарайський район,

с. Тенистое, ул.Заречная,15   тел/факс: (36554) 77198

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.10.2018 г.              № 492/1     с. Тенистое

О порядке формирования и полномочиях попечительского совета по вопросам

похоронного дела Тенистовского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле», статьей 15 Закона Республики Крым от 30 декабря 2015

года № 200-ЗРК/2015 «О погребении и похоронном деле в Республике Крым», на

основании Устава Муниципального образования Тенистовское сельское поселение

Бахчисарайского района Республики Крым, в целях осуществления общественного

контроля за деятельностью в сфере похоронного дела, администрация Тенистовского

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Попечительский совет по вопросам похоронного дела Тенистовского

сельского поселения и утвердить его состав (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о порядке формирования и полномочиях попечительского

совета по вопросам похоронного дела Тенистовского сельского поселения (Приложение

№ 2).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

(обнародованию) в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования

(обнародования).

Глава администрации

Тенистовского сельского поселения                                                           Л. А. Баранова

Приложение № 1

к Постановлению от 30.10.2018 г. № 492/1

СОСТАВ

попечительского совета по вопросам похоронного дела Тенистовского сельского

поселения

Основной состав  Резервный состав

Председатель:

Баранова Лариса Александровна –

Председатель Тенистовского сельского

совета-

Глава администрации Тенистовского

сельского поселения

-

Заместитель:

Воронянская Нина Ивановна –

Ведущий специалист по вопросам

муниципального имущества, землеустройства

и территориального планирования

администрации Тенистовского сельского

поселения

Юркова Олеся Николаевна – ведущий

специалист по вопросам оказания

муниципальных услуг администрации

Тенистовского сельского поселения

Секретарь:

Гуленкова Наталья Викторовна – инспектор

военно-учетного стола Тенистовского

сельского поселения

Эмиралиева Наталья Ивановна – ведущий

специалист по правовым (юридическим

вопросам) администрации Тенистовского

сельского поселения

Члены совета

Тевфиков Решат Садыкович – директор

Тенистовского МКУП

-

Ганжа Наталья Владимировна – руководитель

МКУ «Централизованная бухгалтерия

Тенистовского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым»

-

Гуленко Татьяна Николаевна – депутат

Тенистовского сельского поселения

Шахова Александра Петровна –

депутат Тенистовского сельского поселения

Приложение № 2

к Постановлению от 30.10.2018 г. № 492/1

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования и полномочиях попечительского совета по вопросам

похоронного дела Тенистовского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьей 15 Закона

Республики Крым от 30 декабря 2015 года № 200-ЗРК/2015 «О погребении и похоронном

деле в Республике Крым».

1.2. Попечительский совет по вопросам похоронного дела Тенистовского сельского

поселения является постоянно действующим совещательным органом при администрации

Тенистовского сельского поселения в целях осуществления общественного контроля за

деятельностью в сфере похоронного дела.

1.3 Попечительский совет осуществляет свою деятельность на общественных

началах, его решения носят рекомендательный характер.

1.4. Попечительский совет осуществляет свою деятельность на принципах

гласности, добровольности и равноправия его членов.

1.5. В своей деятельности Попечительский совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Конституцией Республики Крым, законами Республики Крым и иными нормативными

правовыми актами Республики Крым, а также настоящим Положением.

2. Функции Попечительского совета

2.1. Попечительский совет осуществляет следующие функции:

анализ состояния сферы похоронного обслуживания Тенистовского сельского

поселения, определение основных направлений развития похоронного дела Тенистовского

сельского поселения и подготовка рекомендаций по совершенствованию деятельности в

данной сфере;

общественный контроль за деятельностью в сфере похоронного дела;

рассмотрение и подготовка предложений и проектов нормативных правовых актов

по вопросам улучшения похоронного обслуживания и организации новых мест

погребения;

рассмотрение обращений физических и юридических лиц, подготовка рекомендаций

по разрешению спорных вопросов в сфере похоронного обслуживания;

взаимодействие с попечительскими советами муниципальных образований

Республики Крым;

информирование населения через средства массовой информации о деятельности

Попечительского совета.

3. Полномочия Попечительского совета

3.1. Попечительский Совет:

запрашивает в установленном порядке у исполнительных органов государственной

власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым, организаций

и должностных лиц информацию, необходимую для его работы;

разрабатывает рекомендации по повышению эффективности деятельности органов

местного самоуправления Тенистовского сельского поселения в сфере похоронного дела;

вносит предложения в исполнительные органы государственной власти Республики

Крым и органы местного самоуправления муниципальных образований в Республике

Крым об организации специальных мероприятий по усовершенствованию деятельности в

сфере похоронного дела;

приглашает на свои заседания в установленном порядке и заслушивает

представителей органов местного самоуправления Тенистовского сельского поселения и

организаций, оказывающих ритуальные услуги, по вопросам исполнения

законодательства о погребении и похоронном деле, общественных и религиозных

организаций и других организаций и граждан;

рассматривает заявления и жалобы граждан по вопросам оказания ритуальных услуг

и принимает по ним решения;

принимает решения по иным вопросам в сфере оказания ритуальных услуг и вносит

предложения об устранении нарушений действующего законодательства или нарушений

прав и законных интересов граждан в органы местного самоуправления Тенистовского

сельского поселения, предприятия и организации, допустившие указанные нарушения.

вносит в установленном порядке в органы местного самоуправления предложения и

рекомендации по разработке нормативных правовых актов в сфере похоронного дела.

4. Порядок формирования и порядок работы Попечительского совета

4.1. Попечительский совет формируется из представителей органов государственной

власти Республики Крым, органов местного самоуправления Тенистовского сельского

поселения и общественных объединений.

4.2. Состав Попечительского совета и Положение о порядке формирования и

полномочиях попечительского совета по вопросам похоронного дела Тенистовского

сельского поселения утверждаются администрацией Тенистовского сельского поселения.

4.3. Попечительский совет состоит из председателя Попечительского совета,

заместителя председателя Попечительского совета, секретаря и членов Попечительского

совета.

4.4. Председатель Попечительского совета:

руководит деятельностью Попечительского совета;

созывает заседания Попечительского совета и председательствует на них;

определяет повестку дня заседания Попечительского совета;

дает поручения членам Попечительского совета;

осуществляет контроль за реализацией решений, принятых Попечительским

советом;

осуществляет другие полномочия, вытекающие из статуса председателя

Попечительского совета.

4.5. Заместитель председателя Попечительского совета:

осуществляет функции председателя Попечительского совета в период его

временного отсутствия;

выполняет поручения председателя Попечительского совета.

4.6. Секретарь Попечительского совета:

готовит материалы по вопросам повестки дня Попечительского совета;

информирует членов Попечительского совета о дате, времени и повестке дня

предстоящего заседания Попечительского совета;

ведёт протоколы заседаний Попечительского совета;

направляет в адрес членов Попечительского совета копии протоколов заседаний

Попечительского совета и материалов.

4.7. Члены Попечительского совета вправе:

вносить предложения в повестку дня и план работы Попечительского совета;

принимать участие в голосовании по всем рассматриваемым вопросам;

выступать и давать оценку рассматриваемому вопросу;

знакомиться с материалами предстоящего заседания Попечительского совета.

4.8. Приглашенные на заседание Попечительского совета лица имеют право

выступать по рассматриваемым вопросам, вносить свои предложения и высказывать

мнение по выносимому на голосование вопросу без права участия в голосовании.

4.9. Работа Попечительского совета осуществляется в соответствии с планом,

утверждаемым на заседании.

4.10. Основной формой работы Попечительского совета являются заседания

Попечительского совета, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в год. Заседание Попечительского совета считается правомочным, если на нем

присутствуют не менее половины от общего числа членов Попечительского совета.

4.11. Решения Попечительского совета принимаются простым большинством

голосов присутствующих на заседании членов Попечительского совета.

При равном количестве голосов решающим является голос председательствующего

на заседании Попечительского совета.

4.12. Решения Попечительского совета оформляются протоколом, который

подписывается председательствующим на заседании Попечительского совета и

секретарем Попечительского совета.

4.13. Решения Попечительского совета доводятся до сведения должностных лиц

органов местного самоуправления Тенистовского сельского поселения и организаций,

имеющих отношение к вопросам, обсуждаемым на заседании.